Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.06.2010 № 632
г.Чудово

О реализации в Чудовском
муниципальном районе
порядка обращения за предос-
тавлением мер социальной
поддержки по оплате жилья
и коммунальных услуг специа-
листам учреждений культуры,
работающим и проживающим в
сельских населенных пунктах и
поселках городского типа

В целях реализации областного закона от 27.08.2009 № 586-ОЗ «О предо-
ставлении мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг
отдельным категориям граждан, работающих и проживающих в сельских насе-
ленных пунктах и поселках городского типа» (далее - областной закон)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Определить  комитет культуры и спорта  Администрации Чудовского
муниципального района органом, обеспечивающим исполнение полномочий по
назначению и выплате мер социальной поддержки по оплате жилья и комму-
нальных  услуг  специалистам  учреждений  культуры,  работающим  и  про-
живающим в сельских населенных пунктах и поселках городского типа.

2. Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по реализации в
Чудовском муниципальном районе порядка обращения за предоставлением мер
социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг специалистам
учреждений культуры,  работающим и проживающим в сельских населенных
пунктах и поселках городского типа.

3. Опубликовать постановление в специальном выпуске газеты «Родина».
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования в специаль-

ном выпуске районной газеты «Родина» и распространяет свое действие на пра-
воотношения, возникшие с 1 января 2010 года.
ви-7
№ 638-п

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Кали-
нину Л.А., заместителя Главы администрации Чудовского муниципального рай-
она.

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района В.П.Жуков

2

           Утверждены
     постановлением Администрации
     муниципального района
     от 25.06.2010 № 632

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
по реализации в Чудовском муниципальном районе порядка обращения

за предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилья
и коммунальных услуг специалистам учреждений культуры,

работающим и проживающим в сельских населенных пунктах
и поселках городского типа

Настоящие  рекомендации  разработаны с  целью создания  оптимальных
условий для реализации права на меры социальной поддержки по оплате жилья
и  коммунальных  услуг  (далее  -  меры  социальной  поддержки)  отдельным
категориям граждан.

Для  получения  мер  социальной  поддержки  специалисты  учреждений
культуры (работающие и вышедшие на пенсию), указанные в областном законе,
обращаются с заявлением непосредственно в комитет культуры и спорта Адми-
нистрации  Чудовского  муниципального  района,  либо  в  комитет  культуры  и
спорта Администрации Чудовского муниципального района, через учреждение
культуры, в котором они работают или работали до выхода на пенсию.

Комитет культуры и спорта Администрации Чудовского муниципального
района непосредственно или через администрацию учреждения культуры при-
нимает  документы  в  соответствии  с  перечнем  документов,  определенным
областным законом от 27.08.2009 № 586-ОЗ «О мерах социальной поддержки
по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан,  ра-
ботающих и проживающих в сельских населенных пунктах и поселках город-
ского типа».

Копии  документов  заверяются  в  порядке,  установленном
законодательством  Российской  Федерации,  либо  специалистом  комитета
культуры и спорта Администрации Чудовского муниципального района, осу-
ществляющим прием документов при наличии подлинных документов.

Прием  документов  подтверждается  распиской  уведомлением,  выдава-
емой заявителю комитетом культуры и спорта Администрации Чудовского му-
ниципального района.

В случае подачи пакета документов  в комитет культуры и спорта Адми-
нистрации Чудовского муниципального района через администрацию учрежде-
ния  культуры,   администрация  учреждения  культуры   передает  в  комитет
культуры и спорта Администрации Чудовского муниципального района заявле-
ние с приложенными документами для подготовки решения о назначении или
об отказе в назначении ежемесячной денежной компенсации в течение 2 рабо-
чих дней.

Решение о назначении или об отказе в назначении ежемесячной денеж-
ной  компенсации  принимается  в  течение  10  рабочих  дней  со  дня  подачи

3

письменного заявления,  специалиста учреждения культуры работающего или
вышедшего на пенсию с приложением всех необходимых документов.

Заявителю направляется решение о назначении или об отказе в назначе-
нии ежемесячной денежной компенсации в течение 5 рабочих дней со дня его
принятия.

В решении о предоставлении мер социальной поддержки указывается то
учреждение, где работает (работал до выхода на пенсию) специалист.

В решении об отказе в предоставлении мер социальной поддержки указы-
вается основание отказа. Отказ в предоставлении мер социальной поддержки
может быть обжалован в суде.

Комитет культуры и спорта Администрации Чудовского муниципального
района осуществляет формирование личных дел и реестра специалистов, поль-
зующихся мерами социальной поддержки, ведет учет по начислению и выплате
денежной компенсации на основании квитанции об оплате жилья и коммуналь-
ных  услуг,  производит  перечисление  денежных  средств  на  счет,  открытый
специалистами в кредитном учреждении, либо выплачивает денежные средства
через организацию федеральной почтовой связи.

Специалист учреждения культуры обязан в месячный срок извещать при-
нявший решение о назначении ежемесячной денежной компенсации комитет
культуры и спорта Администрации Чудовского муниципального района о на-
ступлении обстоятельств,  влекущих изменение объема выплаты ежемесячной
денежной компенсации, а также в случае переезда на другое место жительства
за пределы области.

В случае изменения тарифов на жилищно-коммунальные услуги для насе-
ления, социальной нормы площади жилого помещения и норматива потребле-
ния коммунальных услуг по электроснабжению начисленные суммы ежемесяч-
ной  денежной  компенсации  пересчитываются  комитетом  культуры и  спорта
Администрации Чудовского муниципального района со дня вступления в силу
соответствующих изменений.

Суммы  ежемесячной  денежной  компенсации,  излишне  выплаченные
специалисту, подлежат удержанию из сумм последующих выплат ежемесячной
денежной компенсации, а при прекращении ее выплат – возмещаются специа-
листом добровольно в течение 3 месяцев.

В случае отказа от добровольного возврата излишне полученных средств
они взыскиваются комитетом культуры и спорта Администрации Чудовского
муниципального  района  в  судебном  порядке  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

В  случае  выплаты ежемесячной  денежной  компенсации  в  заниженном
размере неполученные средства выплачиваются специалисту в месяце, следу-
ющим за месяцем, в котором была обнаружена ошибка.

Выплата ежемесячной денежной компенсации прекращается в случаях и
порядке, установленных областным законом.

___________________________

4